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by "zázrakem" zmizely bank

ve velkých městech donuny by-

ly vydávali vé vlaslní ppiý i

ručené bankovními ústřednami

nicméně viak jí Jt i
něco schází h ní vyhlídku a

velikou úrodu nenžívuj" ibchod

jak mělo by % lili za noroiálních

poměrů
Onehdy sekretář obchodu lí--d

fiebl v ícéí před obchodní komo

tou v Haleíirh N C im kreslil

obcIoMlní "povětrnostní mapu"

Spojených hiátů v níž představu

je zemí v tomto Nvélle :

"V krajním jihovýchodě a jí

hozápadé jsou oblastí kde ob

chodní tlakoměr jest vysoký

"Skre celou střední část zem

kde většina naši pšenice ho péstn

v onom uši cbtilíd unažefií dosti

ApOJHlffj

CLHKÁ POLITIKA V AMERICE

1'olilícké události ve vlaí mu

ji jro tik zde v Amcríc jistý
ijcmi o tom nebude snad sporu

třeba že zájem U ochabuje po
víceletém pobytu a nemůžeme j'
očekávali it lidi zde rozených řiel

takových kteří v dětství sem při
šli 1i jest to snad konáním noví

nářské povinností když v časopi
sech zdejších věnuje se nějaká
pozornost českým pomérfim A

však sotva jest to konáním noví

nářské povinností aniž vyhovová
ním přáni čtenářstva když váe

cky ty politické řevnivosti z Cech

přenášejí a zatiinujl se sem jo

Spojených Států
Když se ve svých orgánech po

tírají strany v Cechách má to né

jaký smysl a účel když ne žádný
jiný aspoň ďouožení se nějakého
mandíitu neb jiného teplého mí

steěkfi ale nemá to pražádný
smysl aniž účel když se z téci

organu v časopisech zuejslcl
všecko věrné otiskuje a čtenář
st vu éesko-iimeriekem- předklá
dá Kdo o to stojí komu se tím

prospěje? esf žádoucno iiancj
výsc žádoucno aby lid náá jevil
zájem o politiku a osoby které tu

politiku dělají o politiku zdejší
v obci v okresu ve státě v náro
dě

lest přirozeno že z těch kraja
níi kteří ve věku dospělejším sem

přišli každý přináležel k nějaké
politické straně v Cechách než

sotva bv by v lom neiaky roz

um tu příslušnost i zde si zacho
ó vit t i neb dokonce hiídntí sc

jiným který přináležel v echách
k jme straně de mamě strany
republikánskou demokrat ickuu

proirressiviií Kocialiatíckou ně

kde také ještě populist ickoii a no

zi těmi každý mohl bv si vybrali
a kdo nemůže si vybrati nic: ne-sto- jí

mu v cestě aby se stal
Avšak každý udělal

lobře když nechal mlíidočcšst ví

staročešst ví národní sociálstvl
radikála! ví státoprávní pokro- -

kařství rcaliství a to ostatní če- -

ke Ktrunictví za sebou kdvž
vlast' opustil Zde jsou jiné zá

jmy a jme strany

FARMÁftl NA ODPOČINKU

l'od ohlavením "Uetired
iiieis omazsky
přináší tento zajímavý článek:

"Nájemné farmářst ví znamená
I a i ii r I i s in I h ii or I i Amerikv

když byli dříve farmáři sami

nejsou o nic lepsí nezlí landlordl
K v ropy a sledují zrovna tvléž

methody Zftstati na venkově a

dohlížeti na ťariini když dosaže-

no bylo středního věku na míslě

odstěhováni se do okresního sídla
a zeiuříli tam nedostatkem zájmu
H dlouhou chvílí po několika le-

tech jak se většinou stává jest
dobrým občanstvím Zůstali na

farmě znamená že farmář jest
vlastenecky oddán zájmům své
obce

Není pochybnosti o tom že čilý
kostel a iutcIliKciitni duchovni

mají veliký vliv v udržováni far-máři- i

na venkově V distriktech
kde jest čilý kostel a čiperný du-

chovní velmi málo farmářů pro-

najalo své pozemky a odebralo se

do venkovského městečka strávi-
li lam v nudě ku sklonku se

schylujíc! léta jejich života Kdyi
jdou zřídka kdy vžiji se do měst
skeho ducha jsou příliá Mail iiei

aby imřiíiti mohli návyky a hlav-

ně maji zájem v lom aby nebyly

tdhlasovány rozpočty pro ivele- -

ni městečka V malých městech

často idytft piuuámkii! "My n

lllAžeHlf deUtl litčeho lieb podol
katt jakákoli ivrlebenl poněvadJ
městu jest ovládáno farmáři ita

odpočinku"
Kdyi fnuť optutt svojí pudu

a oUlřhujtf do města ut neb
U- -

pettěl nadělal slit A lieti-itiriiix-

tm ypravidU netiuU1

pustili do iádliétot oluluhlit

punivadi IteVÍ tličťho II obilox4
krutai frmaifh jel piihi slár
Itčlti ' Jollioll % lilO oÍHU dl

ř yl!UťjU'l mol asi i dt mI ro

t prolni pV!4'l V eMdtdkU

MiMojVUoiťl kl pn
to 4l j Hln Iobo tmu! M U

bud lurlri ¥ Iřrvk l In k "
t m n prty lUt k imi(u udul

lV bkf liliu ' Ulu
j j iUt U ědV Í4 i

MVk h ťrl llVot vm Itt

i u Itoku tu prioi t

lih Irlrvk lod Hrl '
Í'-- l

krafsím
1'olud mini lámk "VVoild

lleraldii" který uveřejnili jsm#
k vůli zajímavost) neboť samí ne
měli jsme mnoho plíležitoslj po
zorovafi živo! venkovského lidu
Jest však naším přesvědčením že

lo co platí o farmářích na od po
cínku plat i též do velké míry o

obchodnících ve méslé esl jích
dosti kfcí louži po té chvílí há
budou moci odehráli se na od po
činek a když konečné ta chvil! ne

došla ví seznají za králko ž

vlastně povolna umírají Takový
odpočinek avédčf jediné lidem

kteří v životě dovedli si najít
ještě jiný zájem kromě avho
vlastního obchodu mb povolání
Tukoví nacházejí zálibu v četbě
v cestování hledí uplatnili avé

zbývající síly pracováním pro o

becné dobro jsou to obyčejné li

dé jímž v mládl dostalo se vyšší
ho vzdělání avšak obchodník

zviasté tak zvaný sei maď
man" máme-I- i použití toho slo

va které vfibec nemělo by se po
užívat i poněvadž není žádných
"šelf made manfi" když zbavil

m' obchodu a oď-brn- l sc na od po
činek shledal za králko že zba
vil sc něčeho co poutalo jej k ží

volu A živo! vlastně konči

když člověk přesltil bylí užiteč

ným

NEJVÉTSÍ loďstvo svéta

1'l'esidclit Wllsoll V plíštim f i

březnu osobné povede velikou

mezinárodní ťlotillu válečných lo
z llamptotiské rejdy do Colo

nu aby se podílela na formálním
otevření ranamskcho průplavu
jímž projede na musiku proslulé
staré bitevní lodi (Ireufon jako
vůdce dlouhé řady válečných lodí

všech národ Ti a puk k severu se

obrátí a vjede do llé Hrány v

celo Ido nesmírné ih linuly a nu

vastní sc l'annmsko 1'iicífické vý

stavy v Sun 1'Ytiiicisku

Oznámeni v tomto smyslu uči

něno bylo minulý týden sekretá-
řem odboru námořnictva Ihinicl- -

aem jenž po dlouhou dobu praco
val na onom velkolepém progra-
mu 1'úvodně se obmýšlelo aby

president zajel z Washingtonu do

lliimpton Koads pozdravit velí- -

tele mezinárodní flotilly po jejich
iříjezdu a súčastnít se ceremonii

při odjezdu těchto lodí na dále-ko- u

plavbu Tozději pak měl

lodnikiiouti cestu do San

po vlaku a navštívili výsta
vu

1'rcsidciit však rozhodl se vzdá
li plnou poctu výstavě přijetím v

čele lodslva jakého svět před tím
neviděl Zároveň splní dávný slib

líiiiý plukovníku (ioelhalsovi že

nikoli pouze navštíví ale formál-

ně otevře 1'auamskv průplav
lavbu novou světovou vodní

ráliou podnikne na bitevní lodi

(ireon stoje na můstku po boku
kontra admirála Charlese K Clar- -

ka ve vysluzhe jcnz s DrcKoneiu

obeplul Jižní Ameriku a přijel
čas do kubánských vod že mohl

podíleti na bitvě u Sautíaira
S presidentem na této proslulé lo- -

li budou léž nékleří členové jeho
abilietll

1'au Wilsnii dle přítomného
inurtimu jehož podrobnosti bu

le ještě dlužno vypracovali od

jede t Washingtonu do lampion
(oads íirovázeu svojí úiadui dru- -

žinoii na yiohtě Mavflower ó

řezná lfijV MciiiiáriMlnl flotil- -

a bude se shromažďovali v reidě
od ledna avšak president ue
mini opustili Washington před
odročením kongresu
AI tlosutl devět národů piojc

Vilo Úmysl podíleli se lot Veliké

iiámořui parádě knu průplav a

jislo jest io ještě jud se piihlá!
do konce roku Zelliě které jii
piijtdy poivání jsou Argentin-
ská lepuldika Kuba Katei
Německo Wlk4 líntanie llalie

dtiptiii 'oi luw'Uko a Huško
Celá Allsnloká flohlla Miiieri

ekťlm losďtVM utvoří jádro ku
lem ličlmi toeíinánulid iiámoiiii
holovosl se kbroiliálili Clslnjuíci
a muii tle-itll- biebm kosi v iAio
U budu pumlotkati ý U lv do
Washmithoiu a nUnvMi blUkveh
u' VwhoduUh létim 10 koo4
nv budou přípravy pni d'oubou

pUlbo e Idlmt Cbisdptake do
Jřlatě Hráov

' (tliyl V ll vptou
Hititd plrsitUnt e utiytuj lid

op r Irradttootflilii k

ktríý U M4 bil lc ijiH4ul
vět Pak tHoitt

bud 'UI I ohtHíl St

Viktn v

lhU třtt buUm kolonu wlti

že cizí národové vyšlou vé nej
moleineik) onriiínce a iojeP m

rychlosti asi č!riáclí ulů za ho-

dinu l'o příjezdu do Colonu asi

a týden hode odklad dvou dnů
mezitím co přípravy budou koná-

ny pro vjezd lodí do proplavu
Toto se bude dítí za ala vnos! nich

obadů 1'rvnl pojede starodáv-

ná parnf šalupa Louise dar lo

vlády vládě francouzské
za ni pak následovali bude Ore-třo- u

s družinou v které bud ad-

mirál Clark kabinet lenové se

nátu a sněmovny poslanecké
vvnikajícj hoslé Admirál IleoiKe

ItcMcy vc výslužbě bude po-zvá- n

avšak jest pochybno zdali

dra ví dovoli mu súéaslnílí sc

1'očítá li se že vezme to hodi-

nu každé lodí projeti vraty a že

plavba průplavem vyžádá si den

celá flotílla měla by býlí přepra-
vena z Atlantického do racjfieké-h- o

oceánu během čtyř dnu
1'řesné podrobností formálních

ceremonii vc spojeni n Plavnou
veliké flotilly válečných lodi skr
ze průplav nebyly dosud vypra-

covány Očekává se že mnoho

vynikajících cizinců jakož í A- -

meričanú súčhsIuí kc léto památ
né iiicziiiiirouul slavnosti

Až lodí vypluji z průplavu a

zakolvi v zátoce 1'aiiamské čer-

stvé zásoby uhlí oleje a potravin
budou nabrány a flotílla nastoupl
plil vbil k severu Jest UlOŽllO že

králká zastávka učínčna bude v

San icjro Cul vzdál čest 1'iinfl- -

iiia ( alifoinía výstavě která ko

níma IhhIc v onom meste ve spo- -

nl se slavnostmi s otevřením

priiplavu I iijilc li všecko dohře

pivní lodi mezinárodni flotilly
měly by projeti Zlatou Kránou I V

dubna l!M"t a v zálivu San

ciska shromáždí se loďstvo jiiké-h-

Hvél před tím neviděl lak

llouho zůstane president v Sun

Krtincisku a o jeho plánech pro
i in v rul do iishiiiifloiiu nebylo
losiid rozhodnuto

PROČ?

Časopis "Outlook" jehož
jest Theodore

ťoosevclt položil si tuto otázku
a snaži se dát i na ni odpověď
Obchod jest

Nové podniky nejsou začínány
staré podniky obmezují svůj ob- -

hod pracovití dělníci jsou
každého rána noviny o- -

ziiamují stesky nczaméstnaiiých
ividendy jsou snižovány neb po

míjeny úplně 1'roda jest slibná
lelkové podmínky vyžadují pro

speritu Avšak obchod není do

brý nemáme prosperity
Proč?

t

Mexiko nechci' válkll Spojené
Slály nechlějí válku nicméně
však přece jsme ve stavu zdržo- -

ané války s Mexikem Ameri-

ky majetek byl vypleněn mnoho

amerických občanů bylo pobito
Vlajka neposkytla žádné ochra

ny o ochranu američtí olicane u- -

tekli sc k anglickým a německým
vlajkám Nepřátelství Mexikánú

vuej pojeným Mat um vzrostlo

jejich respekt pro srdnatost a

zdatnost Spojených Státu se

zmenšil Že nitše vztah v n AukIíí
Německem a Španělskem nejsou
vážněji napjaty jest dík jejich
neslýchané trpělivosti Že iieza

pletli jsme se do skutečné války
Mexikem jest dik laskavému

lak t očen] našich jiho amerických
sousedů Nikdo nechce válku a

přece jsme nu pokraji války
1'roč?

t

Nám povinností a odpovědno
sti svrchovanosti nud Filipínami
b(ly vnuceny My splnili jsme

tylo zodpovědností a vykonali ty-t- o

povinuoii a pozoruhodným
spěchem My nahradili jme
iiarehií lákoncm a domúci vládu
částečné rcpl isentačnl rul vlá-

du c?la despotickou My podru
bili jsitiK nepřátelské kmeny tč
uili Jívot a majetek biipečným
Vkoí lilii i pidi lilie ártluitii V

sletu obecných skut tbudovati čo-

kly UVedtl do proudu oluliinl a

pnPnvl a poskvlli ot hranu U

iniHiiinu lulu piol eu( panoval
nmtl Nyní s tiavrluije aby- -

ťliMiii m- -

ptunah ! itrmiUeioe
dál sk i lati tmu ot krauu le pi
moci a in A mi tvlt Japan
Vrlkmi ItriUliU aby sUbli e

námi o k Unt Hv abvi boiti tu
irehU pokusu vktitilti lnitouil
lovní uběanv přtoj iovdoiotl
HUioKýik i íplim VUbo tuku
Itk abvťhom ne hri leitlo
hs t # pMii i i4iti i4 j ho

slvi až do dospělostí

Odovéf jest jednoduchá 'fn
tu demokratická admíníslraci ne
sirli v silnou vládu Ona % obá

tá že silná vláda bude despot)
ckou vládou Hledá útočiště o

loho iiebczpeJ ve slabostí
Ona čelí velikým ímluslríálním

oiKanísaelm Ona nevéí v učí

néni vlády došlí silné aby reu
lovala lakové orjfHiiísHce a donu
lila je jednali spravedlivé li

ď'ii Ona tudíž snaží se desor- -

iranímivalí tylo obchodní ortfaní
sace a obrátili každou z nich i

jednu neb více souléžících šoupe
pelů Ooehod jes zucsoraiiiso- -

ván poněvadž jest vytčeným smě

rcni léto demokralické admíní
strace zdesoraiiisovatí obchod
Mexiko jest rozerváno bojující

mi frakcemi z nichž žádná ne

uznává nutných podmínek míru
neb moderních zákonů války l)
mokratická administrace nevéí
udržování vlády dosti silné aby
řekla oběma frakcím Zákony
války vůči ém kdož w na bojích
nepodílejí musí hýli šelřeny A

lak dívá se ohromena avšak tu

cinna zatím co lilimllle pleni
vrahové vraždí Ona chce při
svédčovalí ale nikoli prováděli
lo ona bude dělali prostředníku
ale nezakročí

Ona pohlíží přes oceán a vidí

ostrov pod ochranou americké

vlajky učící se pod americkým
ozorem úkolům vlastní vlády

A ván k ona nevěří že vláda Spo

jených Matu jest neo noia ny

hýli dosti silnou chránili a učili
lid nu druhé straně zeměkoule

Ona věří že tento národ nemá ž

měl by mílí moci dokončili

který započal Ona tudíž na-

vrhuje aby Spojené Stály vešly
v jednu z oněch zamotaných
iillíiimí s cizími národy před ni-

miž Washington varoval své kra-

jany zaplittíti za tuto allíanci

zřeknutím sc práva Spojených
Států kontrolovali průplav zbu-

dovaný penězi Spojených Států
skrze oblast' Spojených Států it

puk svinoiiti naši vlajku na Fili-

pínách a odejití s doznáním naši
slabostí od iiaSch! nedokončené-

ho podniku

Někdy se říká žc jest v lom

malý rozdíl co lidé věří když je-

jich charakter jest dobrý Nikdo
nebéře v pochybnost charakter

presidentu Wilsona a jeho rádců

Jejich úmysly jsou výborné je
jich duch jest vlastenecký Avšak
oni věří že silná vláda jest liebez-pcéno- u

Nvobodé jednotlivce že ve

slabosti jest bezpečí Jest to t lit O

víra která způsobila pohromu do

ma přivodila zneuctění v Me-

xiku a nyní vyzývá nás abychom
vytáhlí z Kil i pin 1'rovcdenii do

důsledků ona svinula by násp
vlajku na Jlawaii a Porto lííku

opustila protektorát Kuby a pře-

tvořila Panamský průplav v mezi-

národní dráhu vlastněnou rc(u-lovauo- u

a chráněnou iiieziuárod- -

t i i
ni komisi

Americký lid má příležitost
z vol it i tento poilzim sněmovnu

poslaneckou která věří v silnou
vládu — - schopnou kontrolovali
veliké indiislriální oiKiiuisucc do

ina schopnou chránili osoby a

majetek v Mexiku a schopnou při
věsti ku zdárnému konci národní

práci lak skvěle započatou na

Filipínách Jest lo v jejich moci

rozhodiiouli zdali směr který v

patnácti měsících přivedl nás do

přítomného slávu doma a lil hra-

nicemi bude pokračován neb za

staven nyní a zvrácen v ptl'

tlak čtenář zajisté postřehl jest
v tomto článku "ihitlooku" hlá-

sáno evangelium pron tMv nl

utrany zásady Theodora Itoimn-velt-

Neihccuii' íici lo nebylo
by v něm dosti pravdy avštik á

invďi pravdou jest h silná v I A

iU jest vídyiky vábným nebcipt
čím jcsl lo spornou nitíkón
lítali Filipíny jsou idrojeiu ily
lo bii alahoatí pru Spoji ně Stály
i kdjll nebudeme luštili tilálklt
bvl lt l dobrý inveslmetit pm ua
Šl ll llti

řSYCHOLOQlCKt IřATNfc
CA8Y

Mlodií ěakopisy doblraji i
ptv

ubliU WlUolIN plil JtltO VIJI
dli l i V lV ltějÍ liA V pittlilV klu

sl pUilíe pJivt IloliiKO kot H 4

přitmbhia bvl "tvu ihvsU
Ni Hi4iut laková knH jiku v lé

In H I ' t n kiii Inkovi jkii
ř PlT la Umeti

VVttUSHWQ CO

vdává
roxftOK zApadu
a mínto! vydínl

Í íU 'ř Malina akren i

f kulfr m Clarkson pro Golf a i okr

Nitj v Vílii Ka pro t ň t Kan

ks V ' lř likpi'! la " tat
Jowu v Ml faul m Minnuolii Mina

jn lit Minnesotu v 'lyn 8 li
ru IAty Honili a North Uhkahi

Vru HimlfiiA hikty 1150 Pro KmihhIu

♦iíOO Po Kvropy ij20 rotut

Zšsilky nnl ltí piiltiocl f)e

fííuírb jioukazek (Mony Orlr)
I ri'iil' h jioukšek (KxprM Monay

bankovních poukšick (Hmik

lraft) aiielio v rřtřiitrovmiAiii ijUa
()niiiujťte li ív udrj

t starou i novou ailressu

JoiiV t kruhfi řtOišftva ohotné

uviOrjnlriiin Musí Jiíti sluíní jmauA

t úmynlu nikoho osohnA poákotliti a

yryliny (ilným jméiifin ať ji fn&

bjtl v reiluki-- i utajeno audio loyi
nrm tiverpjnéno

Sk(ro se nám zdá žc puti
Wil-so- u

učinili chce kongresu "con- -

tiflIiOIIH VHUilcvilIť"

Minulá neděle byla iicjdclšíin
dnem v roce a hned jiolom v pon-

dělí začalo líto načež upozorňu

jeme ty čtenáře kteří hiih(1 si toho

hHllli lll'HIVHÍirilÍ

Nemáme o toto iicjmenší o

(hybnosti že vlastenec! ví někte

rých lidí hořelo by na čtvrtého
července jasnějším plamenem

kdyby v Mexiku hřímala ameri-

cká děla — a klesali mrtví a zmr-

začení američtí hoři

1'anny a mládenci kteří se v

tomto měsíci neprovdají a neože-

ní nechť kc utěší tím vědomím

Že jest V roce ještě jedenáct měHl-ef- i

v nichž pouta manželská jsou
rovna tak Hladká jako ona jež

spjata byla v červnu

Nejsme kícc vševědoucí ale ne-

váhali bychom vsaditi kc že pan
Roosevelt heliem plavný na Atlan-

tickém oceáně nejvíce Inide ho

myšlénkou co bylo by pro
nřho chytřejňí a výhodnější poli-

tikou Zdali husiti do republikán-
ské strany nebo do demokratu

Na Mezinárodním olympickém
konreNii v Paříži Němcům poda-
řilo ho vymazat i h olympické ma-

py Hlinky" národ a ačkoli ho o tom

kabelogram nezmiňuje myslíme
že totéž kc jim podařilo a národem

čeNkým neboť Cechové zápasili

by hni h takov'm nadšením po

viajKou rakouskou jako rinov
iod vlajkou ruskou

uncíniy olilaseno i kruhu roz

hodujících ve Washingtone
nepovede-l- i mírové vyjednávání v

Niajřara KmIIh k cíli president
nechá Mexikáuy aby ní občan
►kou válku vybojovali a dobojo-

vali mezi sebou což jest celkem

rozumné stanovisko a jest dosti

lilí kteíl věří že pan president
měl je zaujati hned od samého

počátku

Minulý týden Severozápadní f

deruee amerických Indiánu kona

la v Ttteoma Wash vuj sjezd
ita ličuii 1'hilip Ifowcll vydělaný
rudiKh ostře odsuzoval eivilisaei

pro "zločiunost kterou s sebou

přinesla" pro "zápat mezi kapl
tálem a !ri S" pro těch "LVitHiO

jen ubirajicteh se po Šarlatové
ktrzew" pro "potni dílny " a l't-sko-

n

práci "Jr-l- i toto riviliwi'
vjo mně lpěl mé divoistvi"

konéU Indián a nikdo se neodval

KV h'i árctl Že nedovede si

kiiÍ "tlobrsin eiviUsttCf

kterou bíloii jej obdařili

" lrtv iirpM'ti 1 lUkattého hft--

iutilvl měly by h$U ny lpít
f Iv4f Ure i ihmU tik po
káni M tupraveiit phýrU
křivd" ruhlál KUart A

rofvr Ktieioiogi u uni

VifmttJi VUeotiiik V ífěl é

Vtrrv'i Jriukýťh klbt i

i kicatfU "Tkw Uř stuji
tvoteělil lis-- o miVl i!
jjiťh rfiií'1 jHtkrnětMal "Sku

trvlý áp lllV
liM%lřvfltj M HhiHUtk

jUttt pr4
" Tt I1 rlkrw

ró liJikUly ik utj%!(io

li %bnt un!nr krj44 k rl

1 1 tKAUíHfm tivtKoéU itfttttci

w ypui lrvř K%4 W!uifí

je byla by jiná oblast jasného po

ěasí a vysokého tlaku

"Po felé bavlnové oblastí Jihu

m bylo by žádné depresse ba ani

iieiirovnané podmínky nýbrž nor

mální hledící vstříc velikým ho- -

Kpodářským výhodám jež jsou

oéekávány Vysoký tlakoměr pře- -

vládá rovněž kde automobily ot

vyráběny v oblastí velikých je

zer

V severovýchodních částech

vyskytnou hc místa nízkého tla-

koměru a význačné depresse
Kdyby stav myslí v různých čá

stech země mohl býlí nastíněn v

barvách veliké těleso Západu by

lo by bílé kdežto rozloha temno-šed- á

representovala by naše

státy"
Sekretář když rozlili

Zel se po cele zemi til pl'V llVUlel

všechny podmínky na nichž

zdravý obchod měl hy spočívali
plné síle a svéžcsli" Také prý

shledal že "mnozí z mužů kteří

jsou pessíuiistíčtí v řečí jsou pro
Nperiljíeí v klipse"
Není v tom nic zvláštního žc

republikánské časopisy svaluji
zodpovědnost za ochabnutí v ob

chodě a průmyslu na demokrati
ckou administrací hlavně na o

právu celního tarifu a že velko

kapitál příčinu té nynější tísné
vidí v chystaných protitrustových
zákonech v konircsii avšak umo

icm blíže pravdy jest konserva
tivní časopis "The Kaílway A Ke

(íHzette" jenž píše v nedávném
článku

"Taková odhaleni jako byla u

činěna vzhledem k finančnímu ří-

zení některých železnic postačí k

otřesení veřejné důvčry v řízeni
železnic v této zemí Situace jest
mrší nežli toto Ona postně! k o- -

třesení základů důvěry lidu této

jiných zemí ve finanční řízení
všeho druhu obchodních podniků
v Americe neboť muži přímo neb

nepřímo zodpovědní za špatnou

správu železnic jsou zrovna do

tak velké míry ínteresováui a

zrovna lak mocní ve výrobě do- -

ovnictví a jiných průmyslech ja
ko v železničním obchodě"

V dalším praví "ítuilway Aw
Oazctle" že odhaleni laková bit- -

lou mlti za následek radikální

zákony radikálnější nežli sku-tečn- é

poměry vyžadují čímž ne

bezpečí hrozící prosperitě zenu
dále vzroste a označuje finanční

piráty na Wall Street jako nejví
ce zodpovědně za rozvoj socinli
slického hnuti v této zemi

Svrchu zmíněný časopis vv

stihl pravou příčinu přítomně cho-

roby amerického induslriálního
světa lest to nepoctivost přímí
zlodéjslví finančních velmožů nu
něž dosti lidi až do nedávná polili
želu jako na nějaké poloboby
Pokud líseů stává jest lo tiseú
peněžní peníze nesou vysoký
úrok a jsou nesnadno k dostáni

Minulý týden četli jmm v nou
nách že dl áha Kock Island vdA
a fcíinnium pětiprocentních dlu
hopisů hlavně na nějaké zveb be

nl v Oman a v iokatc Mátni Je
leiníčlii komise jimi vvdiiil dlu
hopisů schváleno se ji dovoluje
prodali je ia IhiCj iú u dolU
ru Tlm není ieéeno že t v t i

dluhopisy budou prodány la t(k
níkou cenu ale io drah lunaU
u dobré (Ukuli ki lakově povo
b h tlkuitlje tmd kl Ulice jítkliějí

píílolnuý klftV plInínUm lilui
Není to lak dávioi kdy řtvf

piwi-iili- Itleiničiil dluhopuv
prmUvaně v plné bodnuté 4I

iiiivna nu diaku avžnk iUs! d

kun o liudud ihaviM'lui bospisUi
sivl v i Uvii t ilribv New lluvut
M IHtlia 4 Hiu FrmoMseH h j
uýih lo itrácl důvěru v íli#nl

I V Jmě ulšké induslruliil pod
toky kli ie uvol i im uó

tiiMiil Vilmi iokhttdiot ťitU

nkiviijt Tm jVt jedlími přiitii
nvní)Í hirtpikUtkii lUmV

pi
tSlnil mi lujviínlpd


